
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA CIRCOSCRIZIONE 2

ATTO N. DD 3603 Torino, 16/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.2  –  REPERIMENTO DI  PROGETTI  A SOSTEGNO DELLE EMERGENZE
LEGATE AL PERIODO DI PANDEMIA. PUBBLICAZIONE AVVISO

Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 12 febbraio 2020 mecc. 2020 00221/085, sono
state approvate le “Linee Guida per l’erogazione di contributi ordinari per l’anno 2020”.
Considerato  che  la  suddetta  deliberazione  prevede  la  possibilità  di  indire,  nel  corso  dell’anno,
specifici bandi pubblici per la raccolta di proposte progettuali, dando mandato al Dirigente di Area
Circoscrizionale di provvedere all’approvazione e alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per il
reperimento di progetti a sostegno delle emergenze legate al periodo di pandemia.
In ottemperanza al  “Regolamento delle modalità di  erogazione dei contributi  e di  altri  benefici
economici”  n.  373,  si  rende  pertanto  necessario  disporre  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso
Pubblico (all.1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sull’Albo
Pretorio on line della Città e sul sito della Circoscrizione 2.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Pag 1 di 2



• di  ottemperare  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  del  Consiglio  Circoscrizionale  del  12
febbraio  2020  mecc.  2020  00221/085  con  cui  sono  state  approvate  le  “Linee  Guida  per
l’erogazione di contributi ordinari per l’anno 2020”, procedendo con l’approvazione dell’allegato
Avviso Pubblico per il reperimento di progetti a sostegno delle emergenze legate al periodo di
pandemia (All. 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di
ottemperare alla pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio on line della Città e sul sito della
Circoscrizione 2;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente da Gabriella Tetti

Pag 2 di 2



 
Sede di via Guido Reni 102 - 10137 Torino - tel. 011.011.35246/47/87  

terzacommissionecirc2@comune.torino.it 
Ufficio Terza Commissione 

1 

 
 

 

 

 

AVVISO PER IL REPERIMENTO DI PROGETTI A SOSTEGNO DELLE 
EMERGENZE LEGATE AL PERIODO DI PANDEMIA  
 

In sintonia con le Linee Guida  per il reperimento di istanze di contributo 
ordinario per l’anno 2020, deliberate il 12 febbraio 2020 n. mecc. 2020 

00221/085 la Circoscrizione Due intende proporre il seguente avviso per il 
reperimento di proposte progettuali particolarmente direzionate al sostegno 

alla cittadinanza del territorio in questo momento di difficoltà legato alla 
pandemia Covid e alle differenti sue ricadute. 

La concessione di contributi, del patrocinio e di altri benefici economici oggetto 
del Regolamento 373 in vigore dal 1 gennaio 2016 è fondata sul principio di 

sussidiarietà, di cui all’articolo 118 della Costituzione, ed è finalizzata a favorire 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale. Le norme del Regolamento si ispirano ai principi 
di pubblicità, trasparenza, imparzialità dell’azione amministrativa, nonché ai 

principi generali in tema di efficacia ed efficienza della pubblica 

amministrazione. Attraverso le norme del regolamento, l’Amministrazione 
Comunale garantisce anche il contemperamento di tali principi con le esigenze 

di razionalizzazione dell’impiego delle risorse pubbliche. La concessione del 
contributo o di altro beneficio economico è comunque subordinata alla coerenza 

del progetto o dell’attività finanziata con le linee programmatiche adottate dal 
Consiglio Circoscrizionale con la deliberazione di inizio mandato. 
 

Possono beneficiare di contributi, del patrocinio e di altri benefici 
a. associazioni che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul territorio 

comunale e che siano iscritte nell’apposito registro; 
b. i comitati, formalmente costituiti che abbiano sede o che svolgano la loro 

attività sul territorio comunale; 
c. altri soggetti no profit con personalità giuridica, che abbiano sede o che 

svolgano la loro attività sul territorio comunale. 
Possono altresì beneficiare di contributi/benefici economici organismi no profit, 

anche se non hanno sede sul territorio cittadino, purché per attività o iniziative 

che riguardano la comunità locale. 
Non possono beneficiare di contributi, del patrocinio e di altri benefici 

economici  soggetti che costituiscano articolazione di partiti politici, nonché i 
soggetti che abbiano pendenze di carattere amministrativo nei confronti della 

Città o progetti che prevedano la partecipazione di partiti politici. 



 
Sede di via Guido Reni 102 - 10137 Torino - tel. 011.011.35246/47/87  

terzacommissionecirc2@comune.torino.it 
Ufficio Terza Commissione 

2 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 

I soggetti interessati dovranno far pervenire il proprio progetto, contenente la 

denominazione e l’indirizzo del soggetto  proponente, nonché la dicitura: 
“Progetto a sostegno delle emergenze legate al periodo di pandemia  per la  

concessione di contributo ordinario” all’ufficio Protocollo della Circoscrizione 2 
entro le ore 12:00 del 29 ottobre 2020 secondo le seguenti modalità: 

1) a mezzo di posta elettronica certificata all’indirizzo mail 
circoscrizione.II@cert.comune.torino.it  

2) a mezzo di posta elettronica normale all’indirizzo mail 
ufficioprotocollo02@comune.torino.it  con documentazione allegata 
 

Il progetto dovrà essere redatto utilizzando la modulistica presente sul sito 
della Circoscrizione 2 all’indirizzo 

http://www.comune.torino.it/circ2/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13 

L’Amministrazione potrà richiedere ai soggetti presentatori del progetto di 

integrare la documentazione prodotta e/o di provvedere alla compilazione di 

ulteriori moduli. 
La presentazione del progetto non impegna in alcun modo 

l’Amministrazione a concedere il contributo richiesto. 
La Circoscrizione si riserva comunque di provvedere alla successiva 

pubblicazione di specifici bandi nonché, qualora nei termini indicati 
non siano pervenuti progetti e/o vi siano ulteriori disponibilità di 

bilancio, di accogliere ulteriori progetti pervenuti successivamente alla 
scadenza. 
 

Informativa Privacy Protezione Dati Personali (Regolamento UE 
679/2016) 

I dati personali saranno trattati in conformità al Regolamento UE Generale sulla 
Protezione Dati (GDPR). L’informativa prevista dagli artt. 13 e 14 del GDPR è 

disponibile sul sito della Circoscrizione 2 - Trasparenza Amministrativa – 
sezione protezione dei dati personali. 

http://www.comune.torino.it/circ2/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/51

68  
 

Informazioni sull’avviso pubblico 

Il presente avviso verrà pubblicato sul sito web della Circoscrizione 2 al 
seguente indirizzo 

http://www.comune.torino.it/circ2/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/1 

 

per informazioni:  
segreteria 011.011.35258 - 35287 - terzacommissionecirc2@comune.torino.it 
 

 

 

 

 



 
Sede di via Guido Reni 102 - 10137 Torino - tel. 011.011.35246/47/87  

terzacommissionecirc2@comune.torino.it 
Ufficio Terza Commissione 

3 

OGGETTO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI  
 

I progetti dovranno realizzarsi entro il 31 dicembre 2020 e dovranno 

far riferimento alle aree di seguito rappresentate: 
 

 Necessità di sostenere le povertà e le nuove povertà materiali che si sono 

maggiormente evidenziate in occasione della pandemia. 
Sono compresi qui gli aspetti di necessità materiali che sono emersi anche a 

causa della caduta di quelle fonti di reddito precario che sono venute a 
mancare. 

Potranno essere anche considerati eventuali progetti che in qualche modo 
mettano in gioco i cittadini stessi, coinvolgendoli in una rete di sostegno 

reciproco. 
 

 Sostegno relazionale alla famiglia e ai minori.  
L’emergenza Covid e tutto ciò che questa ha comportato e sta comportando ha 

generato all’interno delle famiglie forti squilibri nelle relazioni. Se si pensa 
all’obbligo di cambiare le abitudini in funzione di convivenze forzate o al senso 

di preoccupazione e di ansia generato dalla pandemia è facile considerare la 
necessità di sostenere questa situazione di disagio, spesso confinata tra le 

mura domestiche con scarsissima possibilità di confronto con l’esterno. 
Un’attenzione particolare potrebbe anche andare verso i giovani del nostro 

territorio, in particolare puntando l’attenzione sui numerosi ragazzi e ragazze, 
principalmente minorenni, che in questo periodo di pandemia si sono trovati ad 

affrontare incertezze e paure spesso senza punti di riferimento. Consideriamo 
questi giovani, specialmente i più fragili, come cittadini che, in questo 

momento, possono apparire meno richiedenti, ma sicuramente bisognosi di 
proposte e persone che possano ricoprire un ruolo significativo per loro. 

Anche il ritorno a scuola, dunque ad un nuovo confronto con i contesti sociali, 

rappresenta un aspetto critico di questo momento che potrebbe trovare 
sostegno in azioni complementari all’intervento della scuola in questa 

situazione. 
 

 Vicinanza  alla popolazione anziana del territorio. 

E’ constatazione comune il comprendere quanto questo periodo di isolamento 
possa influire sul benessere di questa fascia di popolazione. 

Si rileva un particolare bisogno di sostegno non solo materiale, tenendo anche 
conto di quanto l’isolamento e l’incertezza della situazione possano essere 

determinanti per persone già di per sé particolarmente fragili. 
 

 Sostegno ai cittadini portatori di disabilità. 
In questo particolare momento si rende necessario sostenere questa fascia di 

cittadini non solo a riguardo delle normali incombenze quotidiane, ma anche in 
relazione al bisogno di contatto, di confronto e di condivisione di incertezze, 

preoccupazioni e difficoltà. 
 

 

 
 



 
Sede di via Guido Reni 102 - 10137 Torino - tel. 011.011.35246/47/87  

terzacommissionecirc2@comune.torino.it 
Ufficio Terza Commissione 

4 

RISPETTO DELLE NORMATIVE SANITARIE 
 

Alla luce dell’emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus SARS-CoV-2, 
attualmente in atto, e in ottemperanza alle disposizioni contenute: 

● nel DPCM del 17 maggio 2020 e successive modifiche e/o integrazioni; 
● nelle “Linee Guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive 

e Ricreative” elaborate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome in data 11 giugno e 6 agosto 2020 e s.m.i.; 

● nelle Linee Guida della Regione Piemonte; 
il beneficiario del contributo dovrà dichiarare nel progetto di attenersi 

scrupolosamente alle succitate disposizioni in relazione alle attività previste. 
 

       La Dirigente di Area Circoscrizionale  

        Dott.ssa Gabriella TETTI 
                         (firmato digitalmente) 


		2020-10-16T16:29:05+0200
	GABRIELLA TETTI


	



